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Punkt 52: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-6-21

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget 05.09.2022

Godkendt

Sagsfremstilling

Gæster

Under punkt 53 og 54 deltager: Sundhedscenterchef Annitta Nordkvist, specialkonsulent Charlotte Lunde,
folkesundhedskonsulent Mie Majgaard, folkesundhedskonsulent Susanne Nicolaisen og udviklingskonsulent Sisse
Kildevæld

Under punkt 55 og 56 deltager: Sundhedscenterchef Annitta Nordkvist og udviklingskonsulent Sisse Kildevæld



Punkt 53: Temadrøftelse om udmøntning af sundhedspolitikken

00.00.00-P22-1-18

Resume

Politisk behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, 05.09.2022

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har ønsket en temadrøftelse med udgangspunkt i Næstved Kommunes eksisterende
Sundhedspolitik, der blev godkendt af Byrådet november 2019.

Temadrøftelsen vil være koncentreret om to emner - dels et tilbageblik på arbejdet med politikken fra 2020 indtil nu, dels
en uddybning af emneområderne 'kost' og 'mental sundhed'.

I forbindelse med sagen deltager sundhedscenterchef Annitta Nordkvist, specialkonsulent Charlotte Lunde,
folkesundhedskonsulent Mie Majgaard, folkesundhedskonsulent Susanne Nicolaisen og udviklingskonsulent Sisse
Kildevæld

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter oplægget om 'kost' og 'mental sundhed' samt
resultatet af de seneste års arbejde med sundhedspolitikken med henblik på at kunne træffe beslutning i sag "beslutning
om proces for justeret sundhedspolitik" udsat fra møde den 8.8.22

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget 05.09.2022

Drøftet.

Sagsfremstilling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget havde den 9.5.22 en temadrøftelse om nuværende sundhedspolitik (sag 34) med
udgangspunkt i to områder: 1). proces, rammer og vision for sundhedspolitikken og 2). udmøntningen af
sundhedspolitikken der foregår i et tværgående samarbejde med øvrige fagcentre i kommune og via underliggende
strategier til sundhedspolitikken.

På sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 8.8.22 blev sag om valg af pejlemærker for arbejdet med
sundhedspolitikken for den kommende periode behandlet. Sagen blev besluttet udsat med henblik på, at udvalget får mere
viden forud for beslutning. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønskede på den baggrund en temadrøftelse med
udgangspunkt i to områder:

1). Resultatet af arbejdet med sundhedspolitikken de første 2,5 år af dens levetid - der er som bilag vedlagt
sammenfatning af intern status.

Udmøntningen af sundhedspolitikken er sket bl.a. via strategier for de valgte pejlemærker, og i samarbejde med
civilsamfundet og andre fagcentre i kommunen, for i fællesskab at løfte sundheden. Der er gennemført en intern status af
arbejdet med sundhedspolitikkens pejlemærker, ved hjælp af fokusgruppeinterview af medarbejdere i Sundhedscenteret.
Væsentlige pointer fra den interne status vil blive uddybet nærmere, herunder indsatser/aktiviteter, der er gennemført af
Sundhedscenteret og i et fællesskab med andre fagcentre i kommunen, civilsamfund mv. Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget har ønsket status på øvrige fagudvalgs udmøntning af sundhedspolitikken, denne status
fremlægges tillige.



2). En dybere gennemgang af temaerne 'kost' og 'mental sundhed'.

'Mental sundhed' er et eksisterende pejlemærke i sundhedspolitikken og har været valgt som et af to fokusområder de
seneste 2 år. Der arbejdes med 'kost' via indsatser under de valgte pejlemærker og i forskellige sammenhænge i relation til
sundhedspolitikken. Sundhedscentret vil til temadrøftelsen komme med et oplæg, som omhandler hvad begrebet mental
sundhed dækker over i relation til sundhedspolitikken. Oplægget omhandler ligeledes kostens betydning for sundheden
samt giver indblik i, hvor og hvordan der for nuværende arbejdes med kost.

Sundhedspolitikkens pejlemærker

Den eksisterende sundhedspolitik indeholder 5 pejlemærker:

'Røgfrit liv'
'Mindre alkohol og euforiserende stoffer'
'Bedre mental sundhed'
'Mere bevægelse'
'Kronisk sygdom'

Såfremt 'Kost' skal indarbejdes som et selvstændigt pejlemærke, gør administrationen opmærksom på, at
sundhedspolitikken skal genbehandles af Byrådet, idet der således vil være tale om en indholdsmæssig ændring af
politikken.

Sagen "Beslutning om proces for justeret sundhedspolitik" udsat fra mødet den 8.8.22 behandles af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget efter nærværende temadrøftelse.

Økonomi

Center for Koncernservice har intet at bemærke.

Bilag

Strategi for Mere Bevægelse - godkendt

Strategi for Bedre Mental Sundhed - godkendt

Resumé af intern status på sundhedspolitikkens pejlemærker 2020 og 2021 Næstved sundhedscenter



Punkt 54: Beslutning om proces for justeret sundhedspolitik

00.00.00-P22-1-18

Resume

Politisk behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 08.08.2022

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har den 9. maj 2022 haft temadrøftelse med udgangspunkt i den eksisterende
sundhedspolitik. Herværende sag præsenterer sundhedspolitikken opdateret med de nyeste tal fra sundhedsprofilen 2021
samt resultatet af en netop afsluttet intern evaluering af arbejdet med den eksisterende sundhedspolitik. De eksakte
opdateringer fremgår af bilaget "Opdateringer i vedhæftet sundhedspolitik".

Udvalget skal træffe beslutning om fremadrettede pejlemærker samt proces for involvering af øvrige fagudvalg.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender,

1. at fortsætte med pejlemærkerne `Bedre mental sundhed´ og `Mere bevægelse´.
2. proces og involvering af øvrige fagudvalg som foreslået i sagsfremstillingen.

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget, 08.08.2022

Fraværende: Stine Andersen (V)

Udsat. Udvalget ønsker på det kommende møde en temadrøftelse om temaerne kost og mental sundhed.

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget 05.09.2022

Ad 1: Godkendt, med bemærkning om at kost indarbejdes tydeligere i strategierne.

Ad 2: Udvalget har et ønske om, at kvalificere konkrete forslag til tiltag for de enkelte fagudvalg, forinden behandlingen i
fagudvalgene.

Sagsfremstilling

Opdateret sundhedspolitik
Sundhedspolitikken er en langsigtet rammepolitik gældende fra 2020. Politikken blev godkendt af Byrådet 19. november
2019. Politikken indeholder 5 pejlemærker - røgfrit liv; mindre alkohol og euforiserende stoffer; bedre mental sundhed;
mere bevægelse; kronisk sygdom.

Det tidligere Omsorgs- og Forebyggelsesudvalg valgte i januar 2020 `Bedre mental sundhed´ og `Mere bevægelse´ som
de første fokusområder for sundhedspolitikkens levetid. Der er udarbejdet en strategi for hvert af disse pejlemærker, som
har dannet base for udmøntningen af indsatser.

Sundhedspolitikken er i juni 2022 opdateret med tal og data fra den nyeste sundhedsprofil fra 2021.

Endvidere er udarbejdet intern evaluering af sundhedspolitikkens pejlemærker - resumé af evalueringen er vedhæftet som
bilag.

Uddrag fra evalueringen af sundhedspolitikken
Der har i politikperioden været dialog om samarbejdsmuligheder med alle 10 centre i kommunen. Det aktive samarbejde



har været mere fremtrædende i nogle centre end i andre. Der har været høj grad af samarbejde med civilsamfundet bl.a.
Frivilligcentret, Dansk Firmaidræt, DGI og Steno Diabetescenter Sjælland.

Status på pejlemærkerne i sundhedspolitikken:

De to pejlemærker der har været i fokus:

`Bedre mental sundhed´ og `Mere bevægelse´: Der har været planlagt 45 indsatser i 2020 og 44 indsatser i 2021.
Nogle af indsatserne strækker sig over længere tid, eller gentages, og er derfor repræsenteret både i 2020 og 2021,
ligesom nogle strækker sig ind i 2022. Alle aldersgrupper har været repræsenteret i indsatserne, især de voksne og
+65-årige. En del indsatser har været målrettet sårbare borgere fx. borgere med kronisk sygdom, veteraner og
borgere med funktionsnedsættelse.

De tre pejlemærker, som ikke har været i fokus i politikperioden:

Kronisk sygdom: Her arbejdes kontinuerligt med videreudvikling og kvalitetssikring af allerede eksisterende
indsatser. Som en del af udmøntningsaftalen om Sundhedsreformen vil der, via bloktilskuddet fra 2023, tildeles
midler til ”implementering af kvalitetspakker målrettet patientrettet forebyggelse for borgere med kroniske
sygdomme” - se mere herom i økonomiafsnittet.
Tobak: området tobak er via den nye vedtaget lov `Handleplaner mod børn og unges rygning´ kommet langt i
forhold til udvikling.
Alkohol og euforiserende stoffer: Der samarbejdes med interne og eksterne samarbejdspartnere rundt om borgere
med udfordringer i forhold til alkohol.

Anbefaling af pejlemærker
Sundhedscentret anbefaler, jf. evalueringen af sundhedspolitikkens pejlemærker, at fortsætte allerede eksisterende
pejlemærker for at sikre kontinuitet og gevinst af allerede etablerede arbejdsgange.

I forhold til pejlemærket ’Bedre mental sundhed’ bør overvejelsen ligeledes ses i sammenhold med
Sundhedsprofilen 2021, som viser, at andelen af borgere med dårlig mental trivsel er steget siden 2017, især blandt
kvinder og de yngste borgere. Desuden er andelen af ensomme borgere steget meget siden 2017.
Hvad angår pejlemærket ’Mere bevægelse’ ses bl.a. at over halvdelen (63,1 %) af Næstved Kommunes borgere ikke
lever op til WHO’s minimumsanbefaling for fysisk aktivitet (minimum 150 minutters om ugen), og samtidig ses en
opadgående kurve siden 2017 i andelen er svært overvægtige, som svarer til ca. 25 % af kommunens borgere
(Sundhedsprofilen 2021).
Som eventuelt alternativ til anbefalingen om at fortsætte med ovenstående pejlemærker, anbefaler Sundhedscentret,
at en overvejelse kan bero på et valg af pejlemærket ’Kronisk sygdom’ som et muligt alternativ til ’Mere
bevægelse’. Det begrundes dog ud fra en mindre stigning i procentpoint i andelen af borgere med kroniske
sygdomme og/eller tilstande, som kan resultere i kroniske sygdomme uden rettidig forebyggelse som fx
multisygdom (borgere med mere end 2 kroniske sygdomme), høj stress score (andelen af borgere med høj grad af
oplevet stress), meget generet af søvnproblemer, diabetes, hjerte-kar-sygdom, KOL, slidgigt, kræft og forhøjet
blodtryk.

Anbefaling af proces og involvering af øvrige fagudvalg og fagcentre

På baggrund af anbefaling i evalueringen lægges op til proces med henblik på involvering af øvrige fagudvalg og centre i
kommunen. Administrationen anbefaler behandlingssager i alle politiske fagudvalg hen over efteråret 2022 med henblik
på, at udvalgene kommer med forslag og ønsker til indsatsområder, målgrupper mv. for arbejdet med
sundhedspolitikken/de valgte pejlemærker på fagudvalgenes respektive politikområder i årene frem - med mulighed for
understøttelse fra Sundhedscentret.

Økonomi

Administrationen skal bemærke, at sundhedspolitikkens indsatser forudsættes afholdt indenfor områdernes budgetter
inklusiv eventuelt bevilgede midler fra nationalt politisk indgåede aftaler.

Det kan bemærkes, at det af udmøntningsaftalen om Sundhedsreformen fremgår at der, via bloktilskuddet fra 2023,
tildeles midler til ”implementering af kvalitetspakker målrettet patientrettet forebyggelse for borgere med kroniske
sygdomme”. Der er i alt for alle kommuner afsat 102,9 mio. kr. i 2023 stigende til 130,4 mio. kr. årligt fra 2029 og frem,
hvilket for Næstved Kommune svarer til knapt 1,5 mio. kr. i 2023 stigende til 1,8 mio. kr. i 2029 og frem. Der er endnu
ikke kommet en nærmere indholdsbeskrivelse, men kvalitetspakkerne forventes også at vedrøre opgaver på
socialudvalgets område.



Bilag

Resumé af evaluering af sundhedspolitikkens pejlemærker 2022 (002)

Sundhedspolitik_juli22

Opdateringer i vedhæftet Sundhedspolitik

Faktaark Sundhedspolitikken NK_06.07.2022 _ ny forside



Punkt 55: Godkendelse, plan for proces vedr. nyt sundhedscenter

29.00.04-G01-1-22

Resume

Politisk behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkender, d. 05.09.2022

Det nuværende sundhedscenter blev etableret i forbindelse med Strukturreformen og ibrugtaget januar 2007. Et stigende
behov for sundhedsydelser, som særligt ses på genoptræningsområdet, skaber behov for nye og større rammer.

Udvalget skal på baggrund af sagen beslutte, om administrationen skal arbejde videre med en procesplan for en
involverings- og visionsproces for et kommende sundhedscenter. I forbindelse med sagen deltager sundhedscenterchef
Annitta Nordkvist og udviklingskonsulent Sisse Kildevæld.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkender, at administrationen på baggrund af den
skitserede plan i denne sag udarbejder en procesplan for involverings- og visionsprocessen for nyt sundhedscenter.

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget 05.09.2022

Fraværende: Hanne Sørensen (A)

Godkendt

Sagsfremstilling

Baggrund

I forbindelse med Strukturreformen i 2007 overtog kommunerne en række nye sundhedsopgaver fra regionerne.
Hovedparten af disse er organisatorisk og fysisk forankret på det nuværende sundhedscenter på Præstøvej 67 (et
ombygget tidligere plejehjem). Denne placering var oprindeligt tænkt som en midlertidig løsning.

Siden 2007 har der været en betydelig vækst i antallet af sundhedsydelser, herunder i særdeleshed på
genoptræningsområdet, hvor der har været en stigning på over 200%.

Den demografiske udvikling og etableringen af det nære sundhedsvæsen med udflytning af mange forskellige
sundhedsydelser fra region til kommune har stor betydning for, hvad et nyt kommunalt sundhedscenter skal kunne rumme
nu og i fremtiden.

Disse forhold skaber behov for større og mere tidssvarende rammer, hvorfor det er aktuelt med et nyt Sundhedscenter i
Næstved Kommune.

Den politiske aftale om sundhedsreformen fra maj 2022, lægger desuden op til at styrke det nære sundhedsvæsen, bl.a.
skal forebyggelsestilbud på kronikerområdet styrkes, digitale løsninger skal fremmes og der er afsat 4 mia. kr. til
nærhospitaler, som kommuner og Regioner kan søge i fællesskab. Aftaleteksten er vedlagt sagen som bilag.



Plan for proces for udvikling af visioner og ønsker til nyt sundhedscenter

Der er ikke igangsat visionsproces for forslag til et nyt sundhedscenter, ligesom der heller ikke har været inddragelse af
borgere / brugere eller medarbejdere. For både at sikre en dækkende inddragelse og ligeledes at tænke nye tendenser og
udviklingsmuligheder ind i et nyt sundhedscenter foreslås en visions- og involveringsproces, der skal forløbe i perioden 4.
kvartal 2022 - 1. kvartal 2023. Det overordnede indhold for en visions- og involveringsproces er skitseret nedenfor:

Inspiration fra andre kommunale sundhedscentre

4. kvartal 2022: Udvalgets besigtigelsestur til relevante sundhedscentre 7. oktober 2022.

Drøftelse af visioner og behov

1. kvartal 2023: Temadrøftelse i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget med emner som fx. muligheden for
tværsektorielt samarbejde om nærhospital; tendenser og udvikling i relation til det nære sundhedsvæsen samt
udviklingen i relation til kommunal genoptræning efter sundhedsloven. Relevante gæster og/elle oplægsholdere
inviteres til dialog og drøftelse - det kan fx. være sygehusdirektør fra NSR sygehuse.

Vedtagelse af kriterier og sigtepunkter for nyt sundhedscenter

4. kvartal 2023: Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vedtager kriterier og sigtepunkter for nyt sundhedscenter.
Udvalget forelægges en samlet rapport med oplæg til faglige ønsker til nyt sundhedscenter. Rapporten udarbejdes
på baggrund af datamateriale omkring fremtidens demografi, sundhedsprofil, kommunale sundhedsopgaver mv.,
inspiration fra henholdsvis besigtigelsestur i oktober og temadrøftelse i november samt input fra medarbejdere og
andre interessenter.

Drøftelse af kapacitetsforslag

1. kvartal 2024: Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter kapacitetsforslag på baggrund af administrationens
opstillede scenarier.

I visions- og involveringsprocessen skal der sideløbende være opmærksomhed på tendenser og udvikling nationalt såvel
som regionalt, samt på den lokale demografi og sundhedsprofil, som kan have indflydelse på udviklingen af et nyt
sundhedscenter. Administrationen sikrer ligeledes inddragelse af medarbejdere og andre interessenter som fx. andre
kommunale fagcentre, patientforeninger, civilsamfund, praktiserende læger og Region.

Jævnfør aftale om ny Sundhedsreform afsættes der i perioden 2023-2028 4 mia. kr. til nærhospitaler. De første midler
forventes udmøntet i 2023. Det er endnu ukendt, hvornår de efterfølgende midler udmøntes, og det kan således blive
nødvendigt at ændre den skitserede plan for visions- og involveringsprocessen, såfremt en eventuel pulejansøgning bliver
aktuel.

Økonomi

Center for Koncernservice kan oplyse, at der i de tidligere anlægsbudgetter allerede har været afsat midler til et nyt
sundhedscenter, senest i anlægsbudgettet for 2022-2028, hvor der var afsat i alt 40 mio. kr. fordelt med 20 mio. kr. i 2023
og 20 mio. kr. i 2024.

I det nye 10-årige anlægsbudget for 2023-2032 foreslås der ligeledes afsat i alt 40 mio. kr. blot fordelt over 3 år med 1,5
mio. kr. i 2023, 13,5 mio. kr. i 2024 og 25 mio. kr. i 2025. De afledte driftsudgifter er pt. anslået til at blive forøget med



243.000 kr. årligt pga. et øget antal kvadratmeter. Der skal tages højde for de afledte driftsudgifter i budgettildelingen fra
det år det nye sundhedscenter tages i brug.

Bilag

Aftale - Et sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen



Punkt 56: Godkendelse af indhold for besigtigelsestur 7. oktober

29.00.04-G01-1-22

Resume

Politisk behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 05.09.2022

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker besigtigelsestur som inspiration i forbindelse med proces vedrørende nyt
sundhedscenter i Næstved kommune

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget præsenteres i nærværende sag for forslag til éndags inspirationstur til 3 sjællandske
kommuner/sundhedscentre - Holbæk Sundhedscenter der åbnede i 2018, Helsingør Sundhedshus der åbner i december
2022 og Gladsaxe kommune hvor nyt Sundhedshus er i proces og forventes at åbne i 2026. Udvalget skal godkende
forslag til program for besigtigelsesturen 7. oktober. I forbindelse med sagen deltager sundhedscenterchef Annitta
Nordkvist og udviklingskonsulent Sisse Kildevæld.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at:

1. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkender forslag til én-dags besigtigelsestur på Sjælland jr. beskrivelse.
2. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget beslutter, om udvalget ønsker en yderligere besigtigelsestur til Jylland, for at

få flere input jr. det beskrevne forslag.

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget 05.09.2022

Fraværende: Hanne Sørensen (A)

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Ikke godkendt.

Sagsfremstilling

Forslag til program for besigtigelsestur 7. oktober 2022

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har 7. oktober planlagt at tage på besigtigelsestur som inspiration til rammer og
indhold i et nyt sundhedscenter. Administrationen har på baggrund af anbefalinger fra Regionsformanden for Danske
Fysioterapeuter, Sund By Netværket, KL og Næstved Kommunes Sundhedscenter sammensat forslag til inspirationstur på
Sjælland:

Kl. 8.00: Afgang Rådmandshaven

Kl. 9.30 - 10.30: Besøg på ét sundhedscenter/kommune - Gladsaxe - høre oplæg om mål og indhold i deres nye
sundhedscenter, som er på tegnebrættet (formiddagskaffe under oplæg).

Kl. 11.30 - 12.45: Besøg på ét sundhedscenter/kommune - Helsingør - rundvisning i og oplæg om deres nye
sundhedscenter, som står færdigopført i december 2022

Frokostpause i bussen / sandwich og vand.

kl. 14.30 - 15.45: Besøg på ét sundhedscenter/kommune - Holbæk - rundvisning i og oplæg om deres sundhedscenter
(eftermiddagskaffe under oplæg)



Hjemkomst 17.00 i Rådmandshaven

Begrundelse for administrationens anbefalinger:

Gladsaxe er interessant, fordi de har kørt en grundig visions- og involveringsproces og på den baggrund nu sigter
efter et hus, hvorfra de kan levere indsatser med udgangspunkt i en bio-psyko-social sundhedsforståelse, dvs. med
fokus på både krop, psyke og det sociale liv (fx arbejdet med ensomhed), og hvor mange forskellige ydelser og
behov i forhold til sundhed samt sundhedsfremme og forebyggelse er tænkt ind, herunder ydere fra praksissektoren,
apotek mv. Yderligere er Gladsaxe interessant på grund af: deres fokus på at koble sundhedscenteret med et andet af
kommunens kerneområder, deres ønske om at skabe plads til og inddragelse af frivillige organisationer samt deres
opmærksomhed på inddragelse af udearealer, tilgængelighed mm. Sundhedshuset skal efter planen stå færdigt i
2026.
Helsingør er interessant, fordi det nye sundhedshus på 20.000m2, der er under opførelse, bliver en hjørnesten i det
nære sundhedsvæsen, som skal styrke sundhed, trivsel og livskvalitet. Det nye sundhedshus skal understøtte mere
sammenhængende, fleksible og effektive sundhedstilbud, træning, rehabiliterings- og plejeforløb. Med både
kommunale, regionale og private sundhedstilbud i det nye sundhedshus får borgerne én indgang med flere
muligheder og mere sammenhæng. Sundhedshuset forventes at stå klar i december 2022.

Holbæk er interessant fordi det er etableret i Holbæk Sportsby for at sikre en tæt sammenhæng med foreningsliv
med henblik på at vedligeholde den fysisk og sociale funktionsevne. Holbæk Sundhedscenter stod færdigt i 2018 og
tilbyder primært genoptræning samt forebyggende sundhedsindsatser.

Administrationen foreslår, at enkelte relevante chefer/ledere/medarbejdere, som i den kommende tid skal deltage i
arbejdet med involvering og vision for et nyt sundhedscenter, deltager på besigtigelsesturen.

Den endelige rækkefølge af besigtigelserne foreligger senere.

Mulighed for yderligere inspiration

Hvis udvalget ønsker det, kan administrationen planlægge en to-dags inspirationstur til Jylland, hvor der ligeledes kan
besigtiges interessante og fremadskuende sundhedscentre - særligt interessante er følgende:

Fredericia er interessant, fordi man har samlet indsatser fra kommune, region og almen praksis i et sundhedscenter,
hvor man også har inviteret frivilligområdet ind. Det er etableret på et tidligere sygehus, som kommunen overtog i
2016.
Holstebro er interessant, fordi der er tale om en nyopført bygning (2018), hvor man ligesom i Fredericia har
indsatser fra alle sektorer samt private aktører.
Randers er interessant, fordi det rummer alle tre sektorer og er bygget i gode bygninger allerede i 2011.
Thisted er interessant, fordi de har et projekt under opførelse, hvor de udvider Thy Hallen og integrerer et nyt center
for sundhed. Målet er at skabe et moderne og regionalt center for livskvalitet gennem sundhed, bevægelse,
fællesskab og kultur.
Vejle er interessant fordi de har et stort og nyt Sundhedscenter med forskellige kommunale og regionale funktioner
herunder psykiatri, tandpleje, professionshøjskole og almindelige Sundhedscenterfunktioner.

Økonomi

Center for Koncernservice kan oplyse, at der i de tidligere anlægsbudgetter allerede har været afsat midler til et nyt
sundhedscenter, senest i anlægsbudgettet for 2022-2028, hvor der var afsat i alt 40 mio. kr. fordelt med 20 mio. kr. i 2023
og 20 mio. kr. i 2024.

I det nye 10-årige anlægsbudget for 2023-2032 foreslås der ligeledes afsat i alt 40 mio. kr. blot fordelt over 3 år med 1,5
mio. kr. i 2023, 13,5 mio. kr. i 2024 og 25 mio. kr. i 2025. De afledte driftsudgifter er pt. anslået til at blive forøget med



243.000 kr. årligt pga. et øget antal kvadratmeter. Der skal tages højde for de afledte driftsudgifter i budgettildelingen fra
det år det nye sundhedscenter tages i brug.

Bilag

Sundhedshuse til inspiration (003)

Aftale - Et sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen



Punkt 57: Beslutning vedr. Forenkling af dokumentation og arbejdsgange

85.02.00-A00-1-22

Resume

Politisk behandling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 05.09.2022

Byrådet besluttede d. 22.02.22 (sag nr. 88) at fjerne interne dokumentationskrav, regler og administrative opgaver, der ved
siden af de lovpligtige er besluttet af Næstved Kommune (herefter, i denne sag, dokumentationskrav mv.). På baggrund af
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets temadrøftelse d. 30.05.22 (sag nr. 38) skal udvalget træffe beslutning om
fastholdelse af dokumentationskrav mv. med afsæt i bilag 1.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. Godkender administrationens anbefalinger i bilaget "indberetningsskema Sundheds-og Forebyggelsesudvalget i
kolonne F

2. forelægges en orienteringssag ultimo 1. kvartal 2023 vedr. status på arbejdet med de gule forslag

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget 05.09.2022

Fraværende: Hanne Sørensen (A)

Ad 1: Godkendt.

Ad 2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede d. 22.02.22 at fjerne alle dokumentationskrav, regler og administrative opgaver, som ved siden af de
lovbestemte er besluttet i Næstved Kommune (herefter, i denne sag, dokumentationskrav mv.). Det er i samme forbindelse
besluttet, at dokumentationskrav mv., som administrationen anbefaler at beholde, skal politisk behandles i det relevante
udvalg.

Efterfølgende har Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftet det foreløbige arbejde med henblik på, at der nu træffes
beslutning ud fra det vedlagte i bilaget `Indberetningsskema Sundheds- og Forebyggelsesudvalget´.

Kvalificeringsproces på udvalgets område
Administrationens anbefalinger udspringer af det arbejde, som er foregået fra marts til august i år. Der er siden
temadrøftelsen blevet arbejdet med at kvalificere bilaget til denne sag ved at alle medarbejdere i Center for Sundhed og
Ældre har haft mulighed for at melde yderligere forslag til forenkling ind via selvbetjeningsløsning - flere medarbejdere
har benyttet sig af muligheden.

Der kan være dokumentationskrav mv., som ikke er med. Arbejdet har været koncentreret om de større regelområder,
ligesom der er en del, som ikke er taget med. Det vurderes at være interne arbejdsgange, som er under bagatelgrænsen og
ikke indeholder et potentiale for afbureaukratisering af betydning. Dokumentationskrav m.v. som ikke er oplistet i bilaget
`Indberetningsskema Sundheds- og Forebyggelsesudvalget´ fjernes derfor ikke.

Bilag til godkendelse
Bilaget `Indberetningsskema Sundheds- og Forebyggelsesudvalget´ indeholder information om dokumentationskrav m.v.
indenfor udvalgets område, beskrivelse af konsekvens ved fjernelse, samt administrationens anbefalinger, som findes i
kolonne F.

I skemaet ses administrationens anbefalinger, som følger følgende kategorier:

•Rød: anbefales fjernet



•Orange: anbefaler en konkret justering, som er beskrevet i bilaget, til endelig beslutning på udvalgsmødet. Fx ændring af
kadence for en afrapportering.

•Gul: anbefaler en videre proces, som beskrives i afsnittet herunder

•Grøn: anbefales at beholde

Plan for dokumentationskrav m.v. der anbefales yderligere proces
En godkendelse af administrationens anbefalinger i gul kategori efterfølges af følgende videre proces i det enkelte
fagcentre:

Center for Sundhed og Ældre har i vedhæftede skema på overordnet niveau anført plan for videre proces for hver af de
gult markerede forslag.
For flere af de gult markerede forslag vil den enkelte virksomhed igangsætte proces i samarbejde med andre relevante
parter. Og for enkelte gult markerede forslag vil der blive nedsat mindre arbejdsgrupper, der skal arbejde med at afdække
forslaget yderligere bl.a i forhold til muligheder og konsekvenser - fordele og ulemper - samt økonomi for forslaget.
Arbejdsgrupper vil bestå af relevante nøglepersoner fra de berørte områder, herunder vil også medarbejdere blive
involveret.

Planen er dermed et fortsat arbejde med forenkling og forventningen er, at arbejdet med de dokumentationskrav mv. der
anbefales yderligere proces (gul kategori) munder ud i mindre dokumentation og simplere arbejdsgange på områder, hvor
vi ikke kan fjerne dokumentationskrav mv. helt.

Videre forløb
På baggrund af udvalgenes beslutninger bliver der udarbejdet en samlet afrapportering til byrådet.

Arbejdet med den yderligere proces for forslag i gul kategori præsenteres for udvalget i 1. kvartal 2023.

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at byrådet har besluttet at alle unødige dokumentationskrav skal fjernes 1/9-2022 eller
tidligere. Besparelsen ved at fjerne dokumentationskrav og lignende bliver på områderne til forbedring af kerneopgaven.
Besparelsen for de foreslåede bortfald af dokumentationskrav mv. er ikke opgjort.

Bilag

Indberetningsskema Sundheds- og forebyggelsesudvalget 1 1 4



Punkt 58: Orientering om Børne- og Uddannelsesudvalgets anmodning om
oplæg vedr. misbrugsområdet

00.00.00-A00-5-22

Resume

Politisk behandling

Socialudvalget (til efterretning), 05.09.2022

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (til efterretning), 05.09.2022

Børne- og Uddannelsesudvalget har på baggrund af en orientering i udvalget den 15. august anmodet administrationen om
at komme med et oplæg til en reorganisering af det samlede misbrugsområde. Jf. styrelsesvedtægten er misbrugsområdet
placeret i tre fagudvalg; Børne- og Uddannelsesudvalget, Socialudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. Derfor
fremlægges hermed orientering om Børne- og Uddannelsesudvalgets anmodning og med et bud på, hvordan
administrationen påtænker at gribe opgaven an.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orientering tages til efterretning.

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget 05.09.2022

Fraværende: Hanne Sørensen (A)

Til efterretning

Sagsfremstilling

Børne- og Uddannelsesudvalget fik på møde 15. august en orientering om misbrugstilbud for unge under 18.
Sagsfremstilling og bilag er vedlagt som bilag.

På baggrund af orienteringen har Børne- og Uddannelsesudvalget protokolleret følgende til sagen:

”Udvalget beder administrationen komme med et oplæg til en reorganisering af det samlede misbrugsområde, der inden
for den eksisterende ramme sikrer en bedre udnyttelse af ressourcen og en øget forebyggelsesindsats.

Der skal ske en koordinering med Socialudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, som har indsatser på
området.”

På baggrund af ovenstående protokollering agter administrationen at udarbejde udkast til kommissorium, der bl.a.
indeholder at dokumentere nuværende misbrugstilbud, analyserer organiseringen og kommer med oplæg til fremtidig
organisering. Dette vil blive fremsendt til behandling og godkendelse i de tre relevante stående udvalg, hvorefter arbejdet
vil blive opstartet.

Det forventes at arbejdet gennemføres med en progression, hvor oplæg kan indgå i proces for budget 2024

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.



Bilag

Dagsordenspunkt Orientering om misbrugstilbud til unge under 18 år behandlet på mødet 15. august 2022 kl. 0830
(Mødelokale 8, Teatergade 8) i Børne- og Uddannelsesudvalget (2022).docx

Bilag: Politiet - udtalelse om misbrug for unge under 18 år



Punkt 59: Meddelelser til orientering

00.22.00-P35-6-21

Beslutning

Sundheds-og Forebyggelsesudvalget 05.09.2022

Fraværende: Hannse Sørensen (A)

Orientering om tandplejen – sag på næste møde.



Punkt 60: Underskriftsark

00.22.00-P35-6-21
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